
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................06 
Secretaria Municipal de Obras..............................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................10
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................10

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, PREFERENCIALMENTE EM 
IPIABAS, EM QUARTOS QUADRUPLOS, HETEROGÊNEOS, COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO, NUM TOTAL DE 144 (CENTO E QUARENTA E QUATRO) DIÁRIAS/POR PESSOA, 
conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência. Processo Administrativo nº 13617/2021, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 002/ 
2022, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 30 de março de 2022, às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
DE LIMPEZA URBANA E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, FERRA-
MENTAS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, E DE PRÉ-ENCERRAMENTO TÉCNICO, ADAPTAÇÃO, ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE PASSIVO AMBIENTAL E MA-
NUTENÇÃO DO ANTIGO ATERRO MUNICIPAL, Processo Administrativo nº 2.689/2022, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, que será realizada no dia 18 de abril de 2022 às 14hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

AVISO DE INDEFERIMENTO 

INDEFIRO o Recurso impetrado pela empresa ÓTICA A D GENTIL LTDA, no Pregão Presencial SRP nº 040/2021, de acordo com a manifestação da Comissão Permanen-
te de Licitação e parecer da Douta Procuradoria Geral do Município, conforme laudas no processo administrativo nº 11.013/2021.

Mário Reis Esteves
Prefeito Municipal

ERRATA

Processo nº 11188/2020
Contrato nº 38/2021
Empresa BH FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

CNPJ. N° 02.973.358/0001-26

Onde se lê: VALOR : R$ 336.072,00, totalizando o contrato o valor de R$ 2.887.872,00.
                    

Leia-se: VALOR : R$ 294.858,96(duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e cinquenta e oito mil e noventa e seis centavos) equivalente ao percentual de 16,67% 
totalizando o contrato o valor de R$ 2.846.658,96.

Barra do Piraí, 09 de março de 2022.

ERRATA

Processo nº 14320/2019
Contrato nº 41/2020
Locador  João Marcus de Souza Silva.

CPF: 768.898.077-15

Onde se lê: Valor mensal reajustado R$ 1.661,10 perfazendo o valor global do contrato em R$ 49.833,00, mantendo-se as demais condições de pagamento, à partir 
de 13/12/2021
                    

Leia-se: VALOR : Valor mensal reajustado R$ 1.661,10 perfazendo o valor global do contrato em R$ 49.833,00, mantendo-se as demais condições de pagamento, à 
partir de 03/01/2022

Barra do Piraí, 09 de março de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, inscrito no CNPJ 28.576.080/0001-47
EMPRESA: IRMÃOS VASCONCELOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.823.656/0001-32
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GUARDA-CORPO, com instalação, para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos, conforme especiicações técnicas e quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I, item 3.1), parte integrante deste 
instrumento, do Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação 
das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 11.111/2021



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Item Descrição Unid. Quant. Marca Valor Unitário Valor Total

01 Provável Aquisição de Guarda-corpo, com instalação, de 1,50 m de com-
primento e 1,20 m de altura, montantes em tubo de aço galvanizado de 3”, 
peril retangular galvanizado de (5x3) cm, 2 tubos de aço galvanizado de 
1" na horizontal, tela em chapa de metal expandido em ferro com malha, 
moldura e.     CÓDIGO EMOP: 14.002.0214-0;

UNID 5.167 IV R$1.064,44 R$5.499.961,48

Valor Total (cinco milhões quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e sessenta e um reais e quarenta e 
oito centavos)

R$5.499.961,48

Bairro Rua Quantidade (met-
ro)

Quantidade (uni-
dade)

Areal Balbino 70 47

Candido Fernandes 25 17

Janine Pedro Garoteares 190 127

Sérgio Bahia 130 87

Francisco Pegas 130 87

Maria Trindade Resende 90 60

Vereador Sebastião Carvalho Filho 8 6

Belvedere Etelvina da Silva Martins, próximo à Rua da Luz 70 47

Avenida Mário Salgueiro 20 14

Boa Sorte Manuel José Pereira 125 84

Bernardo Neves 220 147

Antônio Manuel dos Santos 200 134

Boca do Mato Antônio Pereira Lopes 550 367

Rua B 630 420

Caeira São Pedro Euterpe 35 24

Moreira Lopes 70 47

Caeira Velha Entre o Boa Sorte e Caeira 500 334

José Pequeno de Oliveira 20 14

Caixa D'Agua Professor Moreira Vasconcelos 80 54

Caixa D'água Velha Travessa Avelino Coelho da Silva, situada na Rua João Moreira Vasconcellos 20 14

Coimbra Abdias Ferreira Nobre (Radio) 80 54

José Mario Ferreira 40 27

Valdomiro Raimundo 150 100

Jaime Guimarães Arruda 100 67

Geraldo Domingos 100 67

Guararema João Antônio Camerano 200 134

 Ipiabas RJ 137 Presidente Pedreira 38 lado direito + 

44 lado esquerdo 26 + 30 = 56

Lago Azul Santo Ângelo 90 60

Anjo da Guarda 15 10

São Tomé 10 7

Metalúrgica Travessa Sergipe 45 30

Araruama 200 134

Travessa Ernani Pereira 60 40

Entrada da Rua Pedro Matheus 27 18

Pedro Matheus na Metalúrgica 17 12

México Júlio Ribeiro 170 114

Morro do Gama Angra dos Reis 380 254

Nossa Senhora das Graças 250 167

Muqueca Rua Durval Borges 50 34



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Parque Santana Manuel Alves 800 534

Maria de Freitas Barbosa (Rua da Lama) 600 400

Ponte Preta Entrada do Bairro 60 40

Ferroviário Carlos Carvalho 50 34

Ponte Vermelha RJ 145 65 44

Química Rua José Firmino de Mello 25 17

Represa Felix Pinheiro 25 17

Francisco Franco 65 44

Santa Bárbara Manoel Ferraz Bueno 35 24

Manoel Ferraz Bueno/nova ponte 40 27

Total: 7.014 4.697

+ 10% 5.167

FAZENDA

Data da Assinatura: 09 de março de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

RECURSOS VALOR REPASSE DATA

REC. HIDRICOS  R$          22.393,64 30/12/2021

FPM  R$    1.504.901,14 30/12/2021

FUNDEB  R$        534.098,49 28/12/2021

ROYALTIES PETRÓLEO  R$        524.181,23 23/12/2021

FUNDEB  R$    1.745.745,21 21/12/2021

FPM  R$        908.609,92 20/12/2021

FUNDEB  R$        196.236,24 20/12/2021

ROYALTIES PETRÓLEO  R$    3.080.911,40 17/12/2021

FUNDEB  R$        681.086,43 14/12/2021

FUNDEB  R$        256.416,11 10/12/2021

FPM  R$    2.358.480,89 10/12/2021

FPM  R$    2.072.154,68 09/12/2021

REC. HIDRICOS  R$          13.966,51 08/12/2021

FUNDEB  R$        449.907,56 07/12/2021

REC. HIDRICOS  R$        121.605,67 02/12/2021

 R$  14.470.695,12 

Barra do Piraí, 07 de Março de 2022.

DIONE BARBOSA CARUZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Secretaria Municipal de Obras Públicas – SMOP 

Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano - DPPU 

 

Rua Luís Alves Pereira, 70 - Química- (24) 2443-2422 

http://www.barradopirai.rj.gov.br - semop.bp@gmail.com – dppu.bp@gmail.com - 

secobras@barradopirai.rj.gov.br 

 

EDITAL N.º 004/2022 

 

 

  O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do 

Piraí, Wlader Dantas Pereira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos 

que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a Notificação de Débito n.º 

01/2022 e DAM nº 099823599/011 no valor de R$ 732,10, em nome de TIM 

CELULAR S/A, protocolado através do processo nº 4885/2017, para constar, lavrei o 

presente Edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 

 

 

Barra do Piraí, 09 de março de 2022. 

 

 

 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Secretaria Municipal de Obras Públicas – SMOP 

Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano - DPPU 

 

Rua Luís Alves Pereira, 70 - Química- (24) 2443-2422 

http://www.barradopirai.rj.gov.br - semop.bp@gmail.com – dppu.bp@gmail.com - 

secobras@barradopirai.rj.gov.br 

 

EDITAL N.º 005/2022 

 

 

  O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do 

Piraí, Wlader Dantas Pereira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos 

que tiverem conhecimento deste Edital, que foi lavrado o Auto de Infração n.º 008, 

em 22/02/2022, em nome de TELEFÔNICA BRASIL SA, protocolado através do 

processo nº 2987/2022 de 24/02/2022, por Descumprimento de Intimação – retirada 

de Torre, na Estrada Presidente Pedreira, n° 11028 – Ipiabas, nesta cidade, para 

constar, lavrei o presente Edital, para que surtam os devidos e legais efeitos. 

 

 

Barra do Piraí, 14 de março de 2022. 

 

 

 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Secretaria Municipal de Obras Públicas – SMOP 

Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano - DPPU 

 

Rua Luís Alves Pereira, 70 - Química- (24) 2443-2422 

http://www.barradopirai.rj.gov.br - semop.bp@gmail.com – dppu.bp@gmail.com - 

secobras@barradopirai.rj.gov.br 

 

EDITAL N.º 006/2022 

 

 

  O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do 

Piraí, Wlader Dantas Pereira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos 

que tiverem conhecimento deste Edital, que foi lavrado o Auto de Infração n.º 006, 

em 21/02/2022, em nome de DENER MARTINS GONÇALVES, protocolado através 

do processo nº 2988/2022 de 24/02/2022, por Descumprimento de Intimação – 

ocupação de logradouro público, na Rua José Alves Barbosa, n° 190 – Ponte 

Vermelha, nesta cidade, para constar, lavrei o presente Edital, para que surtam os 

devidos e legais efeitos. 

 

 

Barra do Piraí, 14 de março de 2022. 

 

 

 



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 027/2022
PROCESSO SELETIVO 001/2021

Convocamos os candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2021, homologado através do Decreto nº141, de 26 de fevereiro de 2021, publicado no 
Boletim Municipal nº 017, de 26 de fevereiro de 2021, cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 13297/2021.

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 05 dias a partir da data desta publicação, 
com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foram aprovadas.

NOME CARGO

MURILO DE VASCONCELOS DIAS SOLDADOR 

CORREGEDORIA

Barra do Piraí, 14 de março de 2022.

MANDADO DE INTIMAÇÃO

Processos Administrativos Disciplinares nº 13136/2019 e 13136/2021.

NOTIFICANTE: CORREGEDORIA DO PROC. ADM. DISCIPLINAR - CPAD

NOTIFICADO: SONIA ROSELI VASCONCELOS

A CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (CPAD), criada pela Lei Municipal nº 3.384/2021 e instituída pela Portaria nº 362/2021, neste ato 
representada pelo membro julgador infra-assinado, vem, por meio deste, INTIMAR SONIA ROSELI VASCONCELOS, para comparecer no dia 17/03/2022 às 16h:00min 
na Sala de Reuniões da sede da Prefeitura, acompanhada pelas testemunhas indicadas, a im de prestar esclarecimentos pertinentes aos processos administrativos 
disciplinares 13196/2019 e 13136/2021.

É de responsabilidade do servidor convocar as testemunhas indicadas, conforme estabelece o art. 7º inc. IV da Lei nº 3.384/21 e efetuar o acompanhamento das 
intimações para as sessões relativas ao presente feito através das publicações no Boletim Municipal Oicial.
 
Nos termos do art. 4º da Lei nº 3.384/21, expeça-se e cumpra-se. 

FLÁVIA DE MORAES COSTA
Membro Relator

Matrícula nº 7663



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 045 | 14 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


